
令和７年２月３日 

 

文化市民局 動物園 

担 当  総 務 課 

 

京都市動物園広報業務委託プロポーザルに関する質問に対する回答 

 

 

 

質問１ 

 

仕様書４委託内容（１）実施計画カ通年ポスターに記載の内容についてポスタ

ーサイズについて教えて下さい。 

また、印刷・掲示費用等は発注者様で負担の認識でよろしいでしょうか。 

受託者での負担となる場合、掲示場所、期間等を教えてください。 

 

回答 

 

通年ポスターのサイズはＢ２です。 

印刷および掲示に係る費用は受託者様のご負担でお願いします。 

各駅に、年間を通し本園の通年ポスターを掲示する場所は確保していますので、

掲示場所に係る費用は発生しません。 

掲示場所は京都市営地下鉄の駅構内で、対象となる駅は以下のとおりです。 

北山駅、北大路駅、烏丸御池駅（２部）、四条駅、京都駅、二条駅、二条城前駅、

市役所前駅、三条京阪駅、東山駅、蹴上駅、山科駅、六地蔵駅 

なお、広報業務委託仕様書には、「１４駅」との記載でしたが、正しくは「１３

駅１４部」となります。 

通年ポスターは、２０２５年４月に作成していただき、令和８年３月末まで掲

示する予定です。 

 

質問２ 

 

資料３採点表１の評価事項に「ＳＤＧｓへの取組がＰＲできているか」と記載

されているが、具体的な取組内容を教えてください。 

 

回答 

 

主に、以下の取組を実施しています。 

・食品ロス削減のための餌の寄付の受け入れ 

・ゾウ糞の堆肥化 

・ＳＤＧｓをテーマとしたイベントの開催 

・教育機関や各種団体を対象とした教育プログラムの実施 

 

質問３ 

 

仕様書４委託内容（１）実施計画ウ動物園刊行物のデザイン制作についてデザ

インのみで印刷は発注者様での実施の認識でよろしいでしょうか。 

 

回答 

 

印刷は発注者が実施しますので、デザインの作成のみお願いいたします。 



 

質問４ 

 

「通年ポスター」の掲示について 

・京都市営地下鉄１４駅はどこの駅ですか？ 

・掲示とは、駅長室への納品までですか？現物の貼りつけまでですか？ 

 

回答 

 

掲示する駅は、質問１の回答をご確認ください。 

掲示は、ポスターを各駅の構内にあるポスター掲示場所に貼り出すまでをお願

いいたします。 

 

質問５ 

 

「フォトスポットパネル」について 

フォトスポットパネルの設置において、条件や注意事項はありますか？ 

 

回答 

 

デザインは委託者の意向に沿ったもので、設置する土台を含め、安全性に配慮

したパネルの作成をお願いいたします。 

 


